
Area  Infrastrutture Civili
Servizio Mobilità e Viabilità – U.O. Viabilità
Viale Berlinguer n. 58 - 48124 Ravenna – Italy
tel. 0544 – 482719 fax  0544 - 546023
Mail viabilita@comune.ra.it

P.G. 174022 del 18/10/2017

O R D I N A N Z A    N.  1596

OGGETTO: Istituzione temporanea del divieto di transito per tutti i veicoli e pedoni in  Via Attilio Monti a 
Ravenna, limitatamente al tratto in corrispondenza del Nuovo Ponte Mobile, interessato dai lavori  
relativi alla consolidamento del giunto stradale lato destro del ponte dalle ore 21.00 del 20 ottobre 
2017 alle ore 06.00 del 21 ottobre 2017.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO MOBILITA’ E VIABILITA’

Vista la richiesta di Autorità di Sistema Portuale, APEC P.G. 173863 del 17/10/2017, relativa all’oggetto;
Sentita la Polizia Municipale in merito alla chiusura del Nuovo Ponte Mobile;
Sentito l'ufficio Pianificazione e Mobilità in merito alla deviazione del Trasporto Pubblico Locale;
Verificato che  non  sono  presenti  al  Pala  de  Andrè  e  in  città  manifestazioni  che  possano  interessare  il 

passaggio di veicoli e pedoni sul Ponte Mobile;
Considerata la  necessità  di  istituire  una nuova disciplina della  circolazione nell’area in  oggetto  ai  fini  della 

pubblica incolumità, per una maggiore sicurezza stradale e per consentire l’esecuzione dei lavori in 
oggetto in condizioni di sicurezza, salvaguardando l’accessibilità generale e un sufficiente livello di 
fluidità della circolazione;

Visti gli artt. 1-5-6-7-21-157-158-159 del Nuovo Codice della Strada D.L. n.285 del 30.04.1992.

O R D I N A

L'istituzione  temporanea  del  divieto  di  transito  per  tutti  i  veicoli  e  pedoni  in  Via  Attilio  Monti a  Ravenna, 
limitatamente  al  tratto  in  corrispondenza  del  Nuovo  Ponte  Mobile,  interessato  dai  lavori  relativi  alla 
consolidamento del giunto stradale lato destro del ponte dalle ore 21.00 del 20 ottobre 2017 alle ore 06.00 del 21 
ottobre 2017.

Conseguentemente a ciò verranno adottati i seguenti provvedimenti:
- divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto il traffico locale, nei tratti di Via A. Monti compresi fra il Ponte 

Mobile e la Rotonda Finlandia e fra il Ponte Mobile e la Rotonda Belgio e nelle vie D’Alaggio e Manfredi,
- transito consentito ai veicoli autorizzati di massa a pieno carico superiore a 5 t., lungo i seguenti itinerari:

Percorso in direzione sud – nord:
Via Trieste (nel tratto e nella direzione da Rotonda Danimarca a Via Candiano), Via Candiano (nel tratto e nella 
direzione da Via Trieste a Via Darsena), Via Darsena (nel tratto e nella direzione da Via Candiano a Via Antico  
Squero),  Via  Antico  Squero,  Via  Montecatini  e  Via  delle  Industrie  (nel  tratto  e  nella  direzione  da  Via 
Montecatini a Rotonda Belgio);
Percorso in direzione nord – sud:
Via delle Industrie (nel tratto e nella direzione da Rotonda Belgio a Via Darsena), Via Darsena (nel tratto e 
nella direzione da Via delle Industrie a Piazza Caduti sul Lavoro), Piazza Caduti sul Lavoro, Via Trieste (da 
Piazza Caduti sul Lavoro alla Rotonda Finlandia).

Si precisa che i veicoli con massa a pieno carico superiore alle 5 t e regolarmente autorizzati al transito dalla  
Polizia Municipale nei percorsi sopra riportati e che trasportano materiali pulverulenti, dovranno essere muniti di 
copertura idonea ad evitare dispersioni nell’ambiente, ai sensi dell’art. 164 del D. L. 30 aprile 1992 n. 285.

Alla Ditta esecutrice dei  lavori  di  presidiare  con proprio personale,  i  due accessi  al  ponte mobile  
all’altezza delle rotonde Finlandia e Belgio.

Alla Ditta esecutrice dei lavori di disporre in loco regolamentare segnaletica, anche di preavviso e deviazione, in 
ottemperanza a quanto prescritto dal Codice della  Strada e relativo Regolamento di Esecuzione, dal D.M. del  
10/07/2002  (Disciplinare  tecnico  della  segnaletica  temporanea),  da  ogni  altra  norma  vigente  e  a  quanto 
eventualmente disposto da Capitaneria di Porto e Autorità Portuale di Ravenna.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

W:\Area_7\Dati\Strade e Viabilità\021 PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI\201 ORDINANZE\Ord 2017\PonteMobile_Chiuso_manutenzione_02_A.doc



COMUNE DI RAVENNA 
_________________________________________________________________________________________________________

Alla  Ditta  responsabile  dei  lavori  di  ripristinare  la  segnaletica  verticale,  orizzontale  e  quant’altro  inerente  la 
sicurezza stradale in genere, che è inoltre responsabile civilmente e penalmente per danni o incidenti verificatisi a  
causa del mancato intervento di ripristino al termine dei lavori.

La sospensione delle precedenti ordinanze in contrasto con la presente nel periodo suindicato.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Ministro dei LL. PP. ai sensi dell’art. 37 c.3 del C.d.S, 
entro i termini e con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.

I trasgressori saranno sanzionati a termine di legge.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
MOBILITA’ E VIABILITA’
Ing. Massimo Camprini

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Servizio Mobilità e Viabilità 

 Viale Enrico Berlinguer n° 58 - 48124 - Ravenna (Tel. 0544 – 482613, Fax 0544 – 546023)

Pag. 2  


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO MOBILITA’ E VIABILITA’
	O R D I N A

